Câmara Municipal de Bom Jesus dos Perdões

    Rua N. Sra. Consolação, 295 - Centro - CEP 12955-000 - Fone: 4012-7535 - Bom Jesus dos Perdões - SP

ATA DA ELEIÇÃO DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL
DE BOM JESUS DOS PERDÕES PARA O PERÍODO DE 1º DE
JANEIRO DE 2023 A 31 DE DEZEMBRO DE 2024, REALIZADA
NO SALÃO NOBRE "LUIZ FRANCO DE CAMARGO", EM 13 DE
DEZEMBRO DE 2022.

Aos treze dias do mês de dezembro do ano de dois mil
e vinte e dois, às dezenove horas, reuniram-se na
Câmara Municipal os vereadores Antonio Marcos
Flausino, Edilaine Aparecida de Oliveira Batista,
Edson de Souza Lima, Fabiana Fenz, Hélio José Viana
Gonçalves, José Estevo Franco, José Fernando de
Oliveira, Paulo Sebastião Bueno, Rodrigo Henrique
Escudeiro, Rosângela de Souza Pavani Escudeiro e
Sidnei Santos Alves para a realização da 42ª Sessão
Ordinária do exercício de 2022. Sob a Presidência do
Vereador Hélio José Viana Gonçalves, inicialmente foi
solicitado à Vereadora Rosângela de Souza Pavani
Escudeiro para que procedesse a leitura de um trecho
da Bíblia. Após a leitura, foi solicitado à 1ª
Secretária, Vereadora Edilaine Aparecida de Oliveira
Batista, para que realizasse a chamada regimental.
Havendo quorum legal, sob a proteção de Deus, foi
declarada aberta a presente Sessão. Após a leitura e
votação da Ata da Sessão anterior, pela Presidência
foi informado que neste momento seria realizada a
Eleição da Mesa Diretora que dirigirá os trabalhos
legislativos no biênio 2023-2024 e que foi
protocolada, tempestivamente, uma única Chapa. Em
seguida, solicitou à 1ª Secretária para que procedesse
a leitura da Chapa apresentada, a saber: “CHAPA
ÚNICA”: Presidente: JOSÉ FERNANDO DE OLIVEIRA (PSD);
Vice-Presidente: JOSÉ ESTEVO FRANCO (PODEMOS); 1º
Secretário: RODRIGO HENRIQUE ESCUDEIRO (União Brasil)
e 2ª Secretária: EDILAINE APARECIDA DE OLIVEIRA
BATISTA (PL). Após a apresentação da Chapa, pelo nobre
Presidente foi esclarecido que, para os vereadores

Câmara Municipal de Bom Jesus dos Perdões

    Rua N. Sra. Consolação, 295 - Centro - CEP 12955-000 - Fone: 4012-7535 - Bom Jesus dos Perdões - SP

votarem, bastava dizerem o nome do candidato à
Presidente que automaticamente estariam votando em
todos os componentes da Chapa que o candidato à
Presidência encabeçava. Explicou também que, de acordo
com o parágrafo 2º do artigo 26 da Lei Orgânica
Municipal, o voto seria público. Logo após, pela
Presidência foi procedida a chamada nominal dos nobres
vereadores para a votação, recebendo a Chapa Única
onze (onze) votos, sendo eleita por unanimidade e
ficando, portanto, a Mesa Diretora para o biênio de
2023 a 2024, com mandato de 1º de janeiro de 2023 a
31 de dezembro de 2024, com a seguinte composição:
Presidente: JOSÉ FERNANDO DE OLIVEIRA; Vice-
Presidente: JOSÉ ESTEVO FRANCO; 1º Secretário: RODRIGO
HENRIQUE ESCUDEIRO e 2ª Secretária: EDILAINE APARECIDA
DE OLIVEIRA BATISTA. Sendo finalizado o processo de
eleição da Mesa Diretora, a palavra foi colocada à
disposição dos nobres Vereadores José Fernando de
Oliveira e Edson de Souza Lima. Logo após, pelo nobre
Presidente foi declarado que, tendo sido concluído o
processo para a eleição da Mesa Diretora do biênio
2023/2024, na sequencia haveria a continuidade dos
trabalhos da 42ª Sessão Ordinária e determinado que
se lavrasse a presente Ata. Para constar, Renata Ribas
de Sena Fróes________, Secretária da Câmara Municipal
de Bom Jesus dos Perdões, lavrou a presente Ata, que
após ser lida e aprovada pelos presentes, será então
assinada.

HÉLIO JOSÉ VIANA GONÇALVES
Presidente

EDILAINE APARECIDA DE OLIVEIRA BATISTA
1ª Secretária

JOSÉ FERNANDO DE OLIVEIRA
Vice-Presidente

RODRIGO HENRIQUE ESCUDEIRO
2º Secretário